
VIERNES 15 DE DICIEMBRE DE 2023Pág. 526 B.O.C.M. Núm. 298

B
O

C
M

-2
02

31
21

5-
71

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

71 BRUNETE

OFERTAS DE EMPLEO

Que con fecha 11 de octubre de 2023, se ha dictado por el concejal de Recursos Hu-
manos la resolución que a continuación se transcribe:

«Decreto de Concejalía:
Visto que, con fecha 14 de noviembre de 2022, se aprobó la oferta de empleo público

extraordinaria para la cobertura de plazas, mediante procesos de estabilización de empleo
temporal, y publicado en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID de 25 de no-
viembre de 2022.

Visto que con fecha 2 de diciembre de 2022, en la mesa de negociación general, se ne-
gociaron y aprobaron las bases de la convocatoria y proceso de selección por concurso.

Visto el informe de 13 de diciembre de 2022, del secretario municipal.
Visto el decreto de Alcaldía de 11 de abril de 2023, por el que se retrotraía la convo-

catoria y el proceso selectivo de las plazas de monitor deportivo y de conformidad con el
artículo 21.1 g) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las bases de Régimen Local,

RESUELVO

Primero.—Aprobar las bases reguladoras para la cobertura de las plazas anteriormen-
te referenciadas que se adjuntan como anexo I.

Segundo.—Publicar el texto íntegro de las bases reguladoras en el BOLETÍN OFICIAL
DE LA COMUNIDAD DE MADRID y en la Sede Electrónica de este Ayuntamiento.

Tercero.—Publicar un extracto de la convocatoria en el “Boletín Oficial del Estado”,
siendo la fecha de este anuncio la que servirá para el cómputo del plazo de presentación de
instancias.

ANEXO I

BASES QUE HAN DE REGIR LA CONVOCATORIA
Y EL PROCESO DE ESTABILIZACIÓN

Primera. Objeto de la convocatoria.—Es objeto de las presentes bases la regulación de
los aspectos comunes y específicos para la convocatoria y proceso de selección de personal
laboral fijo, mediante procedimiento de estabilización de empleo temporal de la Ley 20/2021,
de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo
público, dentro del marco general de ejecución de la oferta pública de empleo extraordinaria,
aprobada por resolución de Alcaldía n.o 1656 de 11 de noviembre de 2022 y publicada en el
BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID n.o 281, de 25 de noviembre de 2022.

Las características de las plazas vacantes son:
 

GRUPO DE 
CLASIFICACIÓN 

LABORAL 

CATEGORÍA 
 LABORAL VACANTES TITULACIÓN 

5-6 MONITOR DEPORTIVO 2 Art. 14 Ley 6/2016 por el que se ordena el ejercicio 
de las profesiones del deporte de la CM. 

Segunda. Condiciones de admisión de aspirantes.—Para poder participar en los pro-
cesos selectivos será necesario reunir los siguientes requisitos, de acuerdo con lo estableci-
do en el artículo 56 del texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Públi-
co, aprobado por el Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre:

a) Tener la nacionalidad española. También podrán acceder, como personal laboral
fijo, en igualdad de condiciones que los españoles a los empleos públicos, con ex-
cepción de aquellos que directa o indirectamente impliquen una participación en el



VIERNES 15 DE DICIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 298 Pág. 527

B
O

C
M

-2
02

31
21

5-
71

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ejercicio del poder público o en las funciones que tienen por objeto la salvaguardia
de los intereses del Estado o de las Administraciones Públicas. Ser nacional de los
Estados miembros de la Unión Europea; o ser, cualquiera que sea su nacionalidad,
cónyuge de las personas españolas y de las personas nacionales de otros Estados
miembros de la Unión Europea, siempre que no estén separados de derecho, y sus
descendientes y los de su cónyuge siempre que no estén separados de derecho, sean
menores de 21 años o mayores de dicha edad dependiente; o ser persona incluida
en el ámbito de aplicación de los tratados internacionales celebrados por la Unión
Europea y ratificados por España en los que sea de aplicación la libre circulación
de trabajadoras y trabajadores, en los términos establecidos en el apartado 1 de ar-
tículo 57 del texto refundido del Estatuto Básico del Empleado Público.

b) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas.
c) Tener cumplidos dieciséis años y no exceder, en su caso, de la edad máxima de ju-

bilación forzosa. Solo por ley podrá establecerse otra edad máxima, distinta de la
edad de jubilación forzosa, para el acceso al empleo público.

d) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio de cual-
quiera de las Administraciones Públicas o de los órganos constitucionales o esta-
tutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en inhabilitación absoluta o
especial para empleos o cargos públicos por resolución judicial, para el acceso al
cuerpo o escala de funcionario, o para ejercer funciones similares a las que desem-
peñaban en el caso del personal laboral, en el que hubiese sido separado o inhabi-
litado. En el caso de ser nacional de otro Estado, no hallarse inhabilitado o en si-
tuación equivalente ni haber sido sometido a sanción disciplinaria o equivalente
que impida, en su Estado, en los mismos términos el acceso al empleado público.

e) Poseer la titulación exigida en la base primera de esta convocatoria.
f) Abonar la tasa de: Nivel 1-2: 24,04 euros; Nivel 5-6: 12,02 euros; Nivel 9-10: 7,21

euros.
El pago de la tasa deberá realizarse mediante ingreso o transferencia bancaria en el
número de cuenta ES94-0030-1346-6308-7000-0271.

Tercera. Forma y plazo de presentación de instancias.—Las solicitudes junto con la
documentación acreditativa, requiriendo tomar parte en el proceso en las que los aspirantes
harán constar que reúnen las condiciones exigidas en las presentes bases para la plaza que se
opte, se dirigirán a la Alcaldía del Ayuntamiento, y se presentarán en el Registro Electróni-
co General de este Ayuntamiento o en alguno de los lugares previstos en el artículo 16.4 de
la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, en el plazo de veinte días hábiles contados a partir del día siguiente al de
la publicación del anuncio del extracto de la convocatoria en el “Boletín Oficial del Estado”.

Las bases íntegras se publicarán en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID y en la Sede Electrónica de este Ayuntamiento.

Los datos personales incluidos en la solicitud de participación serán tratados única-
mente para la gestión del proceso selectivo, es decir para la práctica de las pruebas de se-
lección y las comunicaciones que deban realizarse. Cuando sea necesario publicar un acto
administrativo que contenga datos personales se publicará de la forma que determina la dis-
posición adicional séptima de la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Protección de
Datos Personales y garantía de los derechos digitales. El Ayuntamiento será el responsable
del tratamiento de estos datos.

Documentación: La documentación a adjuntar obligatoriamente, para ser admitido/a
y, en su caso, tomar parte en las pruebas selectivas correspondientes, será la siguiente:

a) Solicitud de participación (instancia normalizada) debidamente cumplimentada.
b) Fotocopia del Documento Nacional de Identidad o pasaporte, siempre en vigor y sin

perjuicio de la obligación futura de presentación del original o fotocopia compulsada.
c) Original o fotocopia del justificante acreditativo de pago íntegro de los derechos

del examen.
d) Fotocopia de la titulación exigida, indicada en la base primera, y sin perjuicio de la

obligación futura de la presentación del original o fotocopia compulsada.
Equivaldrá al título un certificado acreditativo de reunir los requisitos para la expe-
dición del mismo, emitido por el organismo público competente junto con el justi-
ficante de liquidación del pago de las tasas académicas por su expedición, sin per-
juicio de la obligación futura de presentación del original o fotocopia compulsada.

e) Autobaremo según anexo y acreditación de los méritos a valorar en la fase de con-
curso, de conformidad con lo previsto en estas bases.



VIERNES 15 DE DICIEMBRE DE 2023Pág. 528 B.O.C.M. Núm. 298

B
O

C
M

-2
02

31
21

5-
71

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Cuarta. Admisión de aspirantes.—Expirado el plazo de presentación de instancias, la
Alcaldía dictará resolución en el plazo de máximo un mes, declarando aprobada la lista pro-
visional de admitidos y excluidos. En dicha resolución, que se publicará en el Tablón de
Anuncios de la página web del Ayuntamiento, www.brunete.org , se señalará un plazo de
diez días hábiles para subsanación.

Transcurrido el plazo de subsanación, por la Alcaldía se aprobará la lista definitiva de
aspirantes admitidos y excluidos, en la Sede Electrónica de este Ayuntamiento. Igualmen-
te, en la misma resolución, se hará constar la designación nominal del tribunal.

Causas de exclusión no subsanables. A efectos de la admisión de aspirantes, se enten-
derán como no subsanables:

— La presentación de la solicitud fuera de plazo.
— El incumplimiento de los requisitos exigidos para tomar parte en el proceso selectivo.
— La falta de pago en plazo de la tasa por derechos de examen.

Quinta. Tribunal calificador.—Los órganos de selección serán colegiados y su com-
posición deberá ajustarse a los principios de imparcialidad y profesionalidad de sus miem-
bros, y se tenderá, asimismo, a la paridad entre mujer y hombre.

El personal de elección o de designación política, los funcionarios interinos y el per-
sonal eventual no podrán formar parte de los órganos de selección.

La pertenencia a los órganos de selección será siempre a título individual, no pudien-
do ostentarse ésta en representación o por cuenta de nadie.

La abstención y recusación de los miembros del tribunal será de conformidad con los ar-
tículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Sexta. Sistemas de selección y desarrollo de los procesos.—Procedimiento de selec-
ción: concurso.

El sistema selectivo será el de concurso de valoración de méritos.
Respecto a la determinación de los méritos, siempre deberá cumplirse con la prohibi-

ción de que los procesos sean restringidos. Ni formal ni materialmente su determinación
puede implicar la posibilidad de que personas distintas a las que ocupan estos puestos pue-
dan presentarse o puedan tener una puntuación necesaria para obtener la plaza.

 

a) Experiencia: hasta un máximo de 60 puntos: 

Por haber prestado servicios, con funciones idénticas 
en el mismo cuerpo, escala o categoría profesional en 
la administración a la que desea acceder. 

2,10 puntos por año o fracción superior a 6 meses, 
hasta un máximo de 40 puntos. 

Por haber prestado servicios en el mismo el cuerpo, 
escala o categoría profesional en otra administración 
distinta de las anteriores. 

1,05 puntos por año o fracción superior a 6 meses, 
hasta un máximo de 30 puntos 

a) Formación, hasta un máximo de 40 puntos: 

Por poseer título superior al exigido en la convocatoria 
relacionada con el puesto de trabajo 

Título de licenciado o equivalente: 10 
Título de diplomado o equivalente: 8 
Título de técnico superior FP: 7 
Título de bachillerato, técnico medio FP 
o equivalente: 6 
Título de ESO o equivalente.4 

Por curso de formación recibidos orientados al 
desempeño de funciones en el cuerpo o escala o en la 
categoría profesional a la que se desea acceder 

De 10 a 19 horas: 2 puntos. 
De 20 a 49 horas: 3,5 puntos. 
De 50 a 79 horas: 5 puntos. 
De 80 a 149 horas: 6,5 puntos. 
De 150 a 249 horas: 8 puntos. 
Más de 249 horas: 10 puntos. 

Por haber superado alguno de los ejercicios para el 
acceso a dicho cuerpo, escala o categoría a la que 
desea acceder 

5 puntos. 

El tribunal no valorará los méritos que no estén acreditados en la forma descrita en es-
tas bases. En ningún caso se valorarán méritos no alegados o no acreditados en plazo.

Los méritos relativos a los servicios prestados en la misma administración deberán ale-
garse con indicación de los períodos de prestación de servicios, lo que será comprobado por
el Ayuntamiento de Brunete sin perjuicio de su alegación por la persona interesada en el au-
tobaremo.

Los servicios prestados en otras administraciones se acreditarán mediante copia autén-
tica del certificado expedido por el órgano correspondiente.



VIERNES 15 DE DICIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 298 Pág. 529

B
O

C
M

-2
02

31
21

5-
71

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Los méritos por cursos de formación y especialización realizados se acreditarán me-
diante copia auténtica de la titulación correspondiente.

Únicamente se valorarán los cursos de formación y perfeccionamiento que cumplan
con los siguientes requisitos:

Los cursos de formación y perfeccionamiento deben estar, a juicio del tribunal, direc-
tamente relacionados con las materias competenciales propias del subescala, clase o cate-
goría o puesto al que se opta.

No se valorarán aquellos cursos o asignaturas que formen parte de un plan de estudios
para la obtención de una titulación académica oficial.

Los méritos por títulos académicos se acreditarán mediante la presentación de la copia
auténtica de la titulación correspondiente acreditación/verificación: El solicitante deberá
aportar los diplomas, certificaciones de asistencia y/o, en su caso, certificaciones de apro-
vechamiento, con el siguiente contenido esencial:

— Título.
— Horas de duración.
— Entidad certificadora.

Los diplomas o certificados de asistencia justificativos de la formación deberán ser ex-
pedidos u homologados expresamente por instituciones públicas, fundaciones, organizacio-
nes sindicales, universidades privadas y públicas, Federación Española de Municipios y
Provincial o sus equivalentes de ámbito autonómico o colegios profesionales y Federacio-
nes Deportivas.

Los ejercicios superados en los anteriores procesos selectivos de la categoría convoca-
da alegados por las personas interesadas se acreditará mediante la presentación de certifi-
cado de la administración pública correspondiente.

En caso de empate en la fase de concurso, en primer lugar, se estará a la mayor pun-
tuación obtenida en el apartado de experiencia profesional en el Ayuntamiento de Brunete,
en segundo lugar, a la mayor puntuación obtenida en el apartado de experiencia profesio-
nal en otras administraciones públicas, en tercer lugar a la mayor puntuación obtenida en el
apartado de formación superior a la exigida en la convocatoria.

El tribunal podrá requerir a los aspirantes en cualquier momento del proceso selecti-
vo, que acrediten la veracidad de las circunstancias y documentos aportados y que hayan
sido objeto de valoración.

En el supuesto de que el órgano de selección compruebe que alguna de las personas
aspirantes ha realizado cualquier tipo de actuación fraudulenta o incurrido en falsedad ma-
nifiesta en su solicitud, que genere competencia desleal de acuerdo con los principios de
igualdad, mérito y capacidad, previa audiencia a la persona interesada, deberá emitir pro-
puesta motivada de exclusión del proceso selectivo, dirigida al órgano que hubiera aproba-
do la relación definitiva de personas aspirantes admitidas, comunicando las falsedades o ac-
tuaciones fraudulentas formuladas por la persona aspirante. Contra la Resolución de dicho
órgano podrán interponerse los recursos administrativos que procedan.

Séptima. Calificación.—La puntuación de todos los méritos será de máximo 100
puntos, resultando eliminados los aspirantes que no lleguen a 50 puntos.

La calificación final será la suma de los puntos obtenidos en la fase de concurso.
Octava. Relación de aprobados, acreditación de requisitos exigidos y nombramien-

to.—Una vez terminada la baremación y consideradas las reclamaciones presentadas, el tri-
bunal hará pública la relación de aspirantes por orden de puntuación en la Sede Electróni-
ca de este Ayuntamiento.

Los aspirantes propuestos acreditarán ante la Administración, dentro del plazo de vein-
te días hábiles desde que se publican en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID y en la Sede Electrónica de este Ayuntamiento de Brunete, los documentos justi-
ficativos de las condiciones de capacidad y requisitos exigidos en la convocatoria.

Quienes dentro del plazo indicado, y salvo los casos de fuerza mayor, no presentasen
la documentación o de la misma se dedujese que carecen de alguno de los requisitos exigi-
dos, no podrán ser nombrados/contratados, quedando anuladas todas sus actuaciones, sin
perjuicio de la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por falsedad en sus solici-
tudes de participación.

Se procederá a la formalización del correspondiente contrato de trabajo y la incorpo-
ración al puesto de trabajo dentro del plazo que se establezca. Podrá establecerse la supera-



VIERNES 15 DE DICIEMBRE DE 2023Pág. 530 B.O.C.M. Núm. 298

B
O

C
M

-2
02

31
21

5-
71

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ción del período de prueba que corresponda de acuerdo con la normativa laboral, con lo que
se culmina el proceso y el trabajador adquirirá la condición de empleado público.

Formalizado el contrato se deberá comunicar a la oficina pública de empleo que co-
rresponda, en el plazo de los diez días siguientes a su concertación; asimismo, se deberá in-
formar a la representación legal de los trabajadores, mediante entrega de una copia básica
de los contratos celebrados.

Novena. Constitución y funcionamiento de bolsa de empleo.—Se prevé para aque-
llas personas que no superen el proceso selectivo, su inclusión en bolsas de personal labo-
ral temporal específicas.

En dichas bolsas se integrarán aquellos candidatos que, habiendo participado en el pro-
ceso selectivo correspondiente, y no habiendo superado este, sí hayan obtenido la puntua-
ción de 40 puntos, ordenados según dicha puntuación obtenida.

Los llamamientos se realizarán respetando el orden de prelación que vendrá determi-
nado por la suma de la puntuación obtenida que se establezca en la convocatoria de la bol-
sa correspondiente.

El orden de llamamiento de los aspirantes inscritos en la bolsa en este Ayuntamiento
será : Llamamiento al primer aspirante disponible de la lista. Tendrá preferencia el aspiran-
te que figura en primer lugar de la lista de orden de la bolsa.

La renuncia inicial a una oferta de trabajo, o la renuncia durante la vigencia del con-
trato, no darán lugar a la exclusión de la bolsa, pero ocasionará un cambio de lugar del pues-
to, dentro de la misma, pasando a ocupar el último puesto como integrante de la bolsa.

Son causas que justifican la renuncia a una oferta de trabajo y que implican el mante-
nimiento dentro de la bolsa de empleo:

— Estar en situación de ocupado, prestando servicios en el Ayuntamiento como per-
sonal contratado, en cualquiera de las formas admitidas en derecho, laboral o fun-
cionario interino.

— Estar en situación de Suspensión por accidente, baja por enfermedad, intervención
quirúrgica, internamiento hospitalario, maternidad, embarazo de alto riesgo y si-
tuación de riesgo o necesidad acreditada por facultativo que exija la lactancia na-
tural de menores de nueve meses. La acreditación documentada de la finalización
de tal circunstancia dará lugar a la reposición en el mismo lugar del orden de lis-
ta en las Bolsas de Trabajo en que se encontrará la persona afectada.

— Ejercicio de cargo público representativo que imposibilite la asistencia al trabajo.

Esta bolsa de trabajo tendrá una vigencia máxima de dos años.
Décima. Incompatibilidades.—Los aspirantes propuestos quedarán sujetos, en su

caso, al cumplimiento de las prescripciones contenidas en la Ley 53/1984, de 26 de diciem-
bre, sobre Incompatibilidades del Personal al Servicio de las Administraciones Públicas, y
demás normativa aplicable.

Undécima. Incidencias.—Las presentes bases y convocatoria podrán ser impugna-
das de conformidad con lo establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimien-
to Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Contra la convocatoria y sus bases, que agotan la vía administrativa, se podrá interpo-
ner por los interesados recurso de reposición previo al contencioso-administrativo en el pla-
zo de un mes ante la Alcaldía, o bien recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos
meses ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo de Madrid, a partir del día siguien-
te al de publicación del anuncio correspondiente en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNI-
DAD DE MADRID (artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdic-
ción Contencioso-Administrativa).

En lo no previsto en las bases, será de aplicación la Ley 20/2021, de 28 de diciembre,
de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo público, el texto re-
fundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público aprobado por Real Decreto Le-
gislativo 5/2015, de 30 de octubre; la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las bases del
Régimen Local; el texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Ré-
gimen Local aprobado por Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril; el Reglamen-
to General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General del Estado y
de Provisión de Puestos de Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de
la Administración General del Estado aprobado por Real Decreto 364/1995, de 10 de mar-
zo, con carácter supletorio y con carácter orientativo la Resolución de la Secretaría de Es-
tado de Función Pública sobre las orientaciones para la puesta en marcha de los procesos
de estabilización derivados de la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes
para la reducción de la temporalidad en el empleo público.



VIERNES 15 DE DICIEMBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 298 Pág. 531

B
O

C
M

-2
02

31
21

5-
71

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I

AUTOBAREMO: VALORACIÓN DE MÉRITOS

Se encuentra publicado en la Sede Electrónica del Ayuntamiento de Brunete».

Brunete, a 16 de octubre de 2023.—El segundo teniente de alcalde, concejal de Segu-
ridad Ciudadana, Desarrollo Local, RRHH, Comercio, Actividades y Empleo, Luis Martín
Sánchez.

(02/17.429/23)


		2023-12-15T09:09:48+0100




